

KURJER WARSZAWSKI.

D. 8. Stycznia. — Rok 1842.
Sobota.

№ 7.

Jutro, Ś. Marcjanna.
Wschód słoń: g. 8, mi: 2, Zach: g. 4.

Wczoraj zebranie najznakomitszych Osób, znajdowało się na Wieczorze tańczącym u JW W. *Pizarew*. Rozległy apartament pałacu *Bryłowskiego* ożywił się świetną zabawą. Wśród światła mnóstwa, ozdób rozmaitych, grono Dam obecnych obszerne zasiadających półkole, nienajmniejszą zabawę wczorajszej stanowiło ozdoba. Powab Ich wdzięków, świeżość ubrania, odblask naszyjników i innych ozdób od złota i drogich kamieni, włosów misterne sploty, a nadewszystko rozmaitość kwiatów wieniecujących skronie, czyniły widok tego zgromadzenia podobnym do Łąki najpiękniejszej kwiatami ubarwionej. Wiecór wczorajszy zaszczylił obecnością swoją oboje Ichność Xtwo *WARSZAWSCY* i Xiężniczka *Anastazja*. Za przybyciem tych dostojnych Gości nastąpiły tańce. Rozpoczął je *Polinez*. Znakomite Gospodarstwo uprzejmem zachęceniem, gościom i radem przyjmowaniem zaproszonych, nie mało ożywiła zabawę. Tańce przetrwała starannie zastawiona wieczerza, a gdy nadeszła chwila odjazdu, ogół bawiących uosił mile wspomnienie wesołego przedniego wieczora.

Biletów na *Bal w Salach Ratusza Głównego* dnia 11go b. m. i r. dać się mający, do-tać mo na także u W. *Józefa Köhler* (Keler) przy ulicy *Krakow*: Przedm: Nr 445 i 6; w Składzie W. *Grabowskiego*. *Janikowskiego* i *Rykowskiego* przy ulicy *Miodowej* Nr 481; niemniej u Członków Komitetu. — Mając sobie doręczone 45 kopitek i jako połowę kary za kontrawencją *Stępla*, z obowiązku urzędu dostrzeżoną, złożono takowe na *Ochronę Dziełek* (A. u. N.) *Pobudzony* odezwą *Kurjera*, postanowieniem z każdej wygranej *wistowej* pewną część przeznaczyć na drzewo dla biednych. Jakoż przesyłam Redakcji *Kurjera* na cel powyższy, z dwudniowej korespondencji, 3 ruble sreb. *W Obywatel Warszawski*. W tejże Redakcji wczoraj wygranych w karty od K. B. złożono kopitek 45 dla moral: dzieci. — Jutro o 12tej w południe odbędzie się posiedzenie centralne *Warsz: Towarzystwa Dobroczynności*.

— Ś. p. *Franciszka z Hoffmanów de Chislanzoni*, rozstała się z tym światem onegdaj; pozostałe Córki Jej zwłok dziś o godz. 4tej z połud: z *Kaplicy OO. Bernardynów* na smętarz *Powąz*; odbyć się mającą.

— *Bank Polski*. Z dniem dzisiejszym wypuszczone zostają w obieg Bilety Bankowe mające wartość 3 ruble srebrem, czyli złp. 20, utworzone na mocy ukazów Najwyższych z dnia 21 Stycznia (2 Lutego) i 3/15 Września r. z. Bilety te są koloru perłowego, mają w papierze znaki wodne jasne i ciemne, wyrażające ich wartość w językach rosyjskim i polskim. Kształt są podłużno-kwadratowego, trzymają 5 1/2 cali na wysokość, 3 3/4 na szerokość. Wokół biletu jest ramka na 1/2 cala szeroka, obejmująca tarcze i arabski robotą sztycharską i giloszunkiem. W narożnikach górnych tej ramki są trójki cyfra kościelna, w dolnych zaś trójki arabskie. W połowie ramki górnej korona, w połowie dolnej głowa *Merkurego*, po połowie ramek bocznych rok 1841. W teście u góry Herb Królestwa, a pod nim tarcza wieniecem z liści obwiedziona, w kolorach czarnym i czerwonym, w środku której duża liczba trzy, poniżej numer biletu 2 razy położony, dalej następuje treść biletu w językach rosyjskim i polskim: *Bank Polski wypłaci okazicielowi rubli srebrem 3 według stopy po 22 i 34/45 z czystego funta wagi rosyjskiej*. Tuż samo po rosyjsku. Poniżej podpisy Prezesa Banku i jednego z Dyrektorów Banku. Nizej znajduje się: Herb Królestwa, w *stęplu* suchym i pod nim arabski. Na odwrotnej stronie biletu, zamieszczona jest tarcza owalna różowego koloru, w środku jest Nr 3 w białym kolorze, obok niego dwie małe tarcze okrągłe, białe, w których trójki liczbą kościelną, naokoło tarczy owalnej, jest obręcz koloru ciemno-różowego, na której literami początkowemi wyrażone w trzech językach charakter i wartość tego papieru w treści u góry: *Banknote three Roubles silver kingdom of Poland. Bank-Billet drei Rubel Silber Koenigreich Polen. Billet de Ban-*

que trois roubles argent Royaume de Pologne; napisy te cyfrą 3 są przegradzane. Pod tarczą znajduje się podpis ręczny Naczelnika Wydziału lub Kontrollera Banku. Nowe te bilety trzy-Rublowe, używają wszelkich tych samych praw co i dawniejsze na złote wystawiane; przyjmowane będą we wszystkich Kassach Skarbowych na równi z monetą brzęcząca, a w Kassie Banku wymieniane będą na gotowiznę w zwykłych godzinach, dni powszednich, na każde żądanie i bez żadnego potrącenia. Radca Stanu Prezes *Lubowidzki*. Sekr: Jlny *Lubkowski*. — *Nowy Polonez* i *Mazur* na rozpoczęcie 1szej Maskarady, ułożone na orkiestrę, przerobione na fortep.; i ofiarowane Wnej *Stefanji Rau*, z domu de *Laska*, przez *Józefa Damse*, wyszły w Składzie muzyki *Ign. Kukowski*go przy uli: Miodo; zt. 1. — Przyjemnie jest mi oznajmić Publiczności wdzięczność niedawno przybyłemu tutaj uprzywilejowanemu Dentyście *Loefflerowi*, który z niepospolitą zręcznością wykonał operacją wydobyciem zębu, którego rozgałęziony korzeń wymagał rozcięcia szczyki; co Pan *Loeffler* uskutecznił z wielką zręcznością, i przy tem podał mi środki skuteczne do wzmocnienia dziąseł, równie oczyszczenie zębów od *Weinsteinnu*. *Mikołaj Panowski*. — Kobieta z imienia, nazwiska, mieszkania i stanu niewiadoma, onegdaj przybyła do szynku, gdzie napiliśmy się wódki, usiadła na ławce i po niejakiej chwili z niewiadomych przyczyn nagle zmarła. Natychmiastowa pomoc lekarska żadnego nie odniosła skutku. Chłopak do usług, lat 19 mający, przez rozmyślne poderznięcie gardła brzytwą, życie sobie odebrał. Przyczyna nie jest wiadoma. — Kurs wieczorajszy: Listy zastawne rubli srebr: 14 kopieiek 74. Listy zasta: nowe rubli sr: od 14 kopieiek 64 do rubli sr: 14 kop: 66; kupon kop: 2½. — Wczoraj w Teatrze Rozma: przywołani, po *Ofcu Debiutantki* *JPanna Damse 2*, a *JP. Jasinski 3* kroc. — W poniedziałek poiutrze, znakomity Wirtuoz *Servais* (Serwe) da koncert na basetli w Wiel: Teatrze. Cena miejsc iak była na koncerty *Ole-Bula*.

Z Rawy. — W resursie Rawskiej danemi będą w czasie tegorocznego karnawału 3 Bale, to jest w dniach 15tym i 29tym b. m., oraz w dniu 5tym

Lutego; o czem zawiadamia się Członków tejże Resursy.

Anglja. — W Londynie umarł Notariusz francuzki, który u towarzystwa wschodnio-indyjskiego rościł sobie pretensje na 8 milionów dukatów po krewnym zmarłym w *Indjach*. Niewiadomo czy Sukcesorowie zechcą ten proces popierać. — Chrzcziny *Xciva Walji* mają nastąpić 25go. b. m. Gazeta *Nadworna* zawiera listę 54ch adresów z powinshawaniem przesłanych Królowej z powodu narodzin Następcy Tronu. — Królowa Wdowa jeszcze nie jest przywróconą do zdrowia. — *Rapallo* zawikłany w procesie fałszerza biletów kassowych, zaraz po opuszczeniu więzienia *Newgate* (Ninget), zbiegł do *Boulogne* (Buloń). Podobno był w obawie, aby śledztwo powtórne nie nabawiło go nowych nieprzyjemnych skutków. Między licznymi ofiarami tego oszustwa, znajduje się także podstarżały Major, będący w posiadaniu 40,000 funt: szta: fałszywych biletów kassowych; a teraz przywieziony do zebractwa. — Do *Malty* wyspy *Cejlon* przyładku *Dobrej nadziei*, wysłani będą Biskupi angliki. — Statek *Star* przewiózł z *Mexyku* 5000 dollarów na rachunek kucepów i 150,000 dollarów dla opłacenia procentu z mex. kauskiego długu. — Okręt angiels: wojenny *Pilot* udał się z *Verakruz* do *Kampece* dla ofiarowania swego pośrednictwa między tą prowincją a *Mexykkiem*. *Santana* ma zostawać w układach o ustąpienie *Texasu* Stanom Zjednocz.: — Z wysp *Bermudas* wysłano 2 pułki angiels: do *Halifaxu*.

Francja. — Zdziwienie jest powszechne, że Król w mowie tronowej nie wspominał o *Hiszpanji*. — Na posiedzeniu Izby Deputowa: 28go z. m. P. *Sauzet* (Soze) został obrany Prezesem, miał głosów 193; P. *Lamartine* (Lamartin) miał głosów 64. Prezesami biur obrano Panów: *Passy*, *Sauzet* (Soze), *Dupin* (Djupe), *Dufaure* (Djufor), etc. — Izba Parów wyznaczyła Komisję dla ułożenia adresu z odpowiedzią na mowę tronową. — Gazeta Sądowa donosi, że *Brazier* (Brazje) i *Colombier* (Kolabje), przyznali się do wszystkich czynów przypisanych im w ciągu procesu i nadto jeszcze inne ważne uczynili zeznania. Komisja

słedeza zgromadziła się nanowo i kazała kilka osób aresztować. Względem prośby o ulaskawienie, nie ma jeszcze nic pewnego. — Pismo z *Algieru* z dnia 21go z. m. donosi, że wypadki ważne wstrzymują Jenerała Bugeaud (Buzo) w *Afryce*, tak, iż nie może korzystać z udzielonego mu 2-miesięcznego urlopu. — Sprawy wschodnie, zdaje się, usnęły zupełnie, i z mowy tronowej wniosku, iż spokojność tureczna jest ustalona.

Hiszpanja. — Królowa znajdując się 18go z. m. na przedstawieniu Opery *Otello*, w czasie antraktów obdarzyła Śpiewaczkę Panią *Wigę* kosztownym pierścieniem, a *Rubiego* szpilką brylantową; w następnych aktach widziano tę szpilkę błyszczącą w turbanie *Murzyna*. — Przewidują, iż P. *Salvandy* wkrótce wyjedzie z *Madrytu* bez złożenia swoich listów wierzitelnych. — 22go z. m. rano aresztowano jeszcze włóźku Jenerała i 2ch *Satabs-Officerów*. Zapewniają, iż zawiązał się nowy spisek Krystynistowski. — Biskup *Malagi* X. *Ortigosa* nie chciał przyjąć Arcybiskupstwa w *Burgos*. — Członkowie byłej unty barcelońskiej wracają do tego miasta, w nadziei zupełnego ulaskawienia.

Niemcy. — Poseł Cesarsko-Rossyjs; przy dworze tureckim Tajny Radea *Buteniew*, wyjechał z *Berlina* do *Drezna*. — Bankier *A. Rotszylđ* w *Frankforcie n. M.* chorował niebezpiecznie, teraz wraca do zdrowia. — Król *Niederlandzki* przesłał Elektorowi Spółrejentowi *Heshiemu* wielki Krzyż orderu *Iwa*.

Turcja. — Mimo pozornego rozbrojenia armji egipskiej, Wice-Król przyspiesza jednak tureczne prace warowne. Francuzki Pułkownik *Gallice* (Galis) udał się do *Suez*, aby to miejsce uczynić dostatecznie obronnem. Z *Antwerpji* sprowadzono wiele armat *à la Paixhuns*. — *Maronici* rozpoczęli nakoniec kroki zaczepne, a wojsko *Selima* Baszy zagnało Druzów w góry. — Król *Francuzów* darował *Mehmedowi Alemu* przepyszny serwis porcelanowy. — *Hain* Bej były republikanin i S. *Simonista*, który w ostatnich czasach zajmował się wierceniem studziń artezyjskich w wielkiej osadzie egipskiej, żyć przestał.

Rozmaitości. — Na przedmieściu *Montmartre* (*Mqmartr*) w *Paryżu*, w tych dniach o 10tej wieczorem złodziej nagle kamieniem wybił szybę w sklepie wexlarza i porwał worek zawierający 2000 fr. Właściciel wprawdzie łotra pojmał na ulicy, ale pieniądze tymczasem zostały uniesione przez spółnika złoczyńcy. — Same kługi spad Xcia Indyjskiego *Runjeet Sing* oszacowane zostały na 2000 dukatów, złoto zaś i drogie kamienie u rękoięści kilku tych oreży przenosi 5 razy wartość powyższą. W posiadaniu rzezonego Władcy był ogromny dyament nazwany *Koheenoor* czyli *Góra światła*, aczkolwiek kamień ten jest źle szlifowany, szacują go jednak 300,000 dukatów. — Kupiec handlujący porcelaną, iechał niedawno z ładunkiem teje i innego naczynia do miasteczka niedaleko *Lorjent*. Na gościńcu spotkał dziecię bardzo zmęczone, które zaledwie iść mogło. Dziecię zaczęło prosić, by je na wozie umieścić; na co gdy Kupiec zezwolił, usiadło pośrodku wozu. »Tam ci będzie zimno,» rzekł Kupiec, »ale ia ci cieplejsze miejsce wynajde.» To rzekłszy, wsadził dziecię w ką, w którym zwykle pies sypiał i gdzie ciepłutko było. Wkrótce potem napadli na Kupca dwaj uzbroieni zbrojcy, zabrali mu kilka tysięcy franków gotówki, i położwszy go na gościńcu, wozem przez niego przeiechali, by się zdawało, że mu zdarzył się przypadek. Atoli dziecię siedzące w kąciku, widziało wszystko i słyszało ich mowę. Zdaie się, że Opatrzność umyślnie je wybrała, by przyczyniło się do odkrycia zabójstwa, równie iak i wielu innych bezprawiów. Gdyż od nieiakiiego czasu, wydarzały się w tej okolicy bardzo często podobne przypadki, a nikomu na myśl nie przyszło, że zbrojcy używają takich przebiegów. Po dokonanej zbrodni, gdy zbrojcy oddalili się, siedziało dziecię cicho, i dozwoliło koniom iść samym, które zaciechały na zwyczajne dla siebie miejsce. Tam dziecię wysiadłszy z wozu, opowiedziało w szynkowni cały przypadek, i właśnie gdy skończyło opowiadanie, spostrzegło 2ch pod piecem siedzących złoczyńców, którzy natychmiast przytrzymani zostali. Z badania okazało się, że to byli dwaj zbiegli niewolnicy z *Bagno*, którzy iako Żandarmy poprzebie-

rali się. — W Galicji teraz daie koncerty na Ba-setli Samuel Kosowski.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Jelski Józ: Hra: z Sobień: Rutkowski Ign: Sędzia z Prastanic; Kanonow Pułkownik z Kalisza: Rostworowski Jul: Dzie: z Kłoczewa; Swiniarski Napoleon Dzie: z Janówka; Chociszewski Jan Dzie: z Kuczek; Zawisza Alexan: Dzie: z Radonin; Rzeszotarski Domi: Dzie: z Grobie; Okecki Jak: Dzie: z Babstka; Biernawski Dyoniz: Dzie: z Sokolnik; Kleczenski Rom Dzie: z Płocka.

DONIESIENIA.

Ktoby sobie zyczył nauczyć się TĄNCZYĆ w 2ch tygodniach, raczy zgłosić się do Piotra *Słżyńskiego* Metra przy ulicy Nowe Miasto pod 388 mieszkającą-go, u którego danym będzie **KOMPLET** dnia 8 Stycznia.

KOSTJUMY MĘZKIE I DOMINA.

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publicznosci, iż na ten rok przygotowałem znaczną ilość Kostjumów i Domin męzkich, jakoteż Masek rozmaitego gatunku, których dostać można w Handlu moim przy ulicy Krakows: Przedmieście Nro 374. Przyjmuję także wszelkie Obsługi.

Hermann, Kostjumer.

Rudolfowi Chruszczewskiemu, dymisjonowanemu Oficerowi Austrjackiemu, zginać **PASZPORT** wydany od Urzędu Policji. Znalazca raczy go oddać w domu Rezlera do Kupca P. Łysakiewicza, a otrzyma taką nagrodę jaką zażąda.

DOMINA I KOSTJUMY w świeżym guście do wynajęcia, znajdują się w Magazynie Stroiw przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 438; pochlebia sobie Właścicielka onych, iż znajdują w tym roku równie licznych Amatorów, jak w roku zeszłym.

W Magazynie Stroiw u Pauliny Czaiewskiej przy Teatrze Rozmaitosci, są **DOMINA** świeże do wynajęcia, oraz wszelkie inne **UBIORY** Maszkaradowe.

Pod Nr 435, w domu Racinowskiej, na Krakowskiem Przedmieściu, są najwiewsze **DOMINA** do wynajęcia, u Jaworskiego na IIm piątrze od frontu.

W Gnachu Teatralnym od ulicy Wierzbowej, gdzie nowe schody do Rozmaitosci, wchodząc po lewej stronie, w Magazynie Stroiw, są do wynajęcia każdego czasu **DOMINA** i różne **KOSTJUMY**. R. *Mrowczyńska*.

Potrzebny jest Mężczyzna żonaty, obeznany z **WYSZYNIEM**, do **ZARZĄDZANIA** zakładem Piwa, któryby był opatrzony dobrmi świadectwami i stosowną kaucją; również potrzebne są **BUTELKI** Szampańskie.

O tym wszystkim informacja u Pisarza w Browarze W. Lewandowskiego na Solcu pod Nr 2914.

W domu pod Nr 2929 przy ulicy Czerniakowskiej, są do wynajęcia **3 POKOJE z KUCHNIĄ, W OZOWNĄ i STAJNIĄ**, oraz znajduje się **SPICHLERZ** na zsypano zboża; bliższa wiadomość u Lokatora Szyłocha.



Są do wdzierżwienia pod korzystnymi warunkami, za Marymontskiemu Bogatka mi, 2 **WIATRACH, MIESZKANIE**, 3 morgi **GRUNTU** i **WOZOWNIA** na skład. Wiadomość u Berendsa przy ulicy Gesiej pod Nr 2247 Lit: C, na 2m piątrze.

W dniu 5 b. m. wieczorem, Osoba idąca z ulicy Leszno na Przejazd, zgubiła **BOA** zwane *Kamionkowe*. Łaskawy Znalazca raczy je oddać za przyswoitą nagrodą pod Nr 802 przy ulicy Orlej, na 1sze piątro.



W tych dniach wybiegł z Pałacu Pacy **PIESEK** z gatunku Wyżelsów angielskich, mającego wzrostu, uszki długie i zarosłe, na czole miał wązki paseczek koloru ciemno-brunatnego. Łaskawy Znalazca raczy go oddać do wyż wymienionego Pałacu pod Nr 20, za nagrodą Dukata w złocie.

Dziś rano zimna stopni 10. Wczoraj w południe 8. **TEATR WIELKI**. Jutro 1szy raz *Mulaty*; Humaczenie J. *Jasynskiego*. — (Dziś dla sęd boscii Pani *Chobryńskiej*, przed *Kalifem* zamiast *Zony Artysty*, będzie 41 raz *Nauka Mężom*).

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 28 raz *Komornik Poeta*. 137 raz *Wesle w Ojcowie*.

MASKARADA Jutro. O 11tej w Rozmaitosci, 72 raz *T. Lizman*.

Dziś i w dni następujące od godziny 10 rano do 7 wieczorem, w Pałcu Pacy zwanym, okazana zostanie nowo przybyła **MENAZERJA**, składająca się z **Węzów, Kobyłków** i t. d; przytem Pani *Sahn* okaże swoją zdolność w odpowiedziach.

Dziś na **Foxhall** dany będzie **WIECZOR TĄNCIACY**.

Dziś w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej, familja *Flisrack* grać i śpiewać będzie.

Dziś w domu pod Nr 1861, przy ulicy Zakroczymskiej, wprost Sapiehy Pałacu, danym będzie **WIECZOR TĄNCIACY**; gdzie przy dobranym muzyce, dostać można Potraw i Napoiów do umiarkowanej ceny. Bilet wójńscia kopielek 45 sreb; i 2½ na ubiegich.

Dnia 9 b. m. w domu pod Nr 454, przy ulicy Senatorskiej dana będzie **ZABAWA z TANCAMI**; gdzie przy stosownem oświetleniu, dobranej muzyce, wszelkich Ciast i Napoiów za cenę umiarkowaną dostać można. Cena Biletu wójńscia 47½ kopielek.

Dziś wieczorem w kawiarni przy ulicy Długiej na Suchym Lesie, Panny *Prejs* grać i śpiewać będą.

Dziś w kawiarni w Gnachu Teatralnym przy ul. Wierzbowej wprost Niecałej, Panny *Krejtel* grać i śpiewać będą.